
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3752 DEL 06/03/2014GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: PROGRAM. ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: SOCIETA' CONTROLLATE ED ENTI PUBBLICI DIPENDENTI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(TUFI STEFANIA) (TUFI STEFANIA) (F. BARBAGALLO) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE DEL BILANCIO, PATRIMONIO E DEMANIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

LAVORO

(Fabiani Guido) (Valente Lucia)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  11/03/2014 prot. 115

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Determinazioni da assumere nell'ambito dell'assemblea dei soci di Frosinone Multiservizi S.p.A. in liquidazione, società partecipata
dalla Regione Lazio per il tramite di Sviluppo Lazio S.p.A, convocata per il giorno 10 marzo 2014, alle ore 11,00 ed occorrendo, in
seconda convocazione, per il giorno 13 marzo 2014, alle ore 11,00.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

122 13/03/2014



1 
 

 

Oggetto: Determinazioni da assumere nell’ambito dell’assemblea dei soci di Frosinone 

Multiservizi S.p.A. in liquidazione, società partecipata dalla Regione Lazio per il 

tramite di Sviluppo Lazio S.p.A, convocata per il giorno 10 marzo 2014, alle ore 11,00 

ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 13 marzo 2014, alle ore 11,00.   

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche del Bilancio, Patrimonio e Demanio di concerto 

con l’Assessore allo Sviluppo economico e alle Attività produttive e 

l’Assessore al Lavoro; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche, recante la 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni, denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 Giugno 1999, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per 

la redazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio 

finanziario 1999” ed in particolare l’articolo 24 rubricato “Istituzione 

dell’Agenzia regionale per gli investimenti e lo sviluppo”; 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14, recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014-2016”;  

 

PREMESSO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 1, della sopra citata Legge 

Regionale n. 6 del 07/06/1999 e ss.mm. e ii. in data 12 gennaio 2000 a rogito 

notarile, è stata costituita l’Agenzia regionale per gli investimenti e lo 

sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio S.p.A. (di seguito “Sviluppo Lazio”) 

quale strumento di attuazione della programmazione regionale mediante 

realizzazione tecnica e finanziaria di investimenti pubblici e privati finalizzati 

al rafforzamento delle infrastrutture delle attività produttive e dei servizi di 

sviluppo del territorio regionale, l’incentivazione e la salvaguardia 

dell’occupazione, nonché mediante il reperimento e la migliore utilizzazione 

delle risorse finanziarie necessarie; 

 

DATO ATTO che Sviluppo Lazio è una società controllata dalla Regione Lazio e che, 

nell’ambito dell’attuazione dei propri fini istituzionali, ai sensi dell’art. 5 

dello Statuto sociale, opera nei confronti della Regione Lazio in regime di in 

house providing; 

 

VISTA la  “Direttiva per regolare i rapporti tra la Regione Lazio e le società operanti 

in regime in house ai fini dell'esercizio del controllo analogo”, approvata con 

la D.G.R. n. 112 del 23/03/2012; 

Pagina  2 / 6



2 
 

PRESO ATTO che Sviluppo Lazio S.p.A. partecipa al capitale sociale della società Frosinone 

Multiservizi S.p.A. in liquidazione, con una quota pari al 49%, mentre il 

restante capitale sociale è posseduto dalla provincia di Frosinone (20%), dal 

Comune di Frosinone (20%) e dal Comune di Alatri (11%);  

 

TENUTO CONTO che la società Frosinone Multiservizi S.p.A. è stata costituita il 4 marzo 2005 

ed espleta servizi con finalità sociali, economiche, culturali ed occupazionali;  

 

TENUTO CONTO che a causa delle perdite maturate nel corso degli anni, al 31 dicembre 2010, 

il patrimonio netto della Frosinone Multiservizi era pari ad euro 80.963 a 

fronte di un capitale sociale pari ad euro 256.000; 

 

DATO ATTO che la Regione Lazio, con D.G.R. n. 223 del 20/05/2011, nell’ambito della 

ricognizione effettuata ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della L.R. 10 

agosto 2010 n. 3, ha autorizzato Sviluppo Lazio ad assumere le iniziative 

necessarie a cedere la partecipazione societaria nella predetta Frosinone 

Multiservizi S.p.A.; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’assemblea del 3/08/2011 i soci hanno deliberato lo 

scioglimento e la messa in liquidazione della Frosinone Multiservizi S.p.A.;  

 

ATTESO che il bilancio di liquidazione della società, chiuso al 31/12/2012, ha riportato 

una perdita di euro 2.003.511; 

 

VISTA la convocazione dell’assemblea ordinaria dei soci della Frosinone 

multiservizi S.p.A. comunicata alla Regione Lazio da Sviluppo Lazio con 

nota prot. n. 2114 del 12/02/2014 e convocata per il giorno 19 febbraio 2014, 

alle ore 8,00 ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 20 

febbraio 2014, alle ore 11,00, per discutere e deliberare sul seguente ordine 

del giorno: 

1. Relazione sulla situazione economica e finanziaria della società ed 

indicazione stimata degli importi necessari alla chiusura della liquidazione: 

deliberazioni conseguenti dei soci;  

 

TENUTO CONTO che Sviluppo Lazio ha trasmesso, in allegato alla suddetta comunicazione 

prot. n. 2114 del 12/02/2014 la Relazione sulla situazione economica e 

finanziaria della Frosinone Multiservizi nella quale, tra l’altro, il collegio dei 

liquidatori ha posto in evidenza la grave situazione economica e finanziaria 

della società ed ha comunicato ai soci gli importi stimati occorrenti per la 

chiusura della liquidazione; 

 

RILEVATO che la suddetta relazione quantifica i potenziali costi necessari per la chiusura 

della liquidazione in complessivi euro 8.171.034,66, così suddivisi: 

- euro 3.950.534,66 a saldo delle posizioni creditorie/debitorie; 

- euro 1.300.000 per i reintegri di lavoratori a seguito di sentenze 

sfavorevoli; 

- euro 1.000.000 per potenziali reintegri di lavoratori per cause in corso; 

- euro 200.000 richiesta lavoratori provincia in CIG in deroga a zero ore; 

- euro 1.030.000 quale differenza retributiva di contratti federculture – 

autonomie locali; 

Pagina  3 / 6



3 
 

- euro 200.000 quale rivalutazione monetaria ed interessi per cause di 

lavoro; 

- euro 150.000 per spese legali; 

- euro 40.500 per stima dell’IRAP 2013; 

- euro 210.000 per sanzioni per omessi versamenti INPS; 

- euro 90.000 per spese di funzionamento della società (stima per tre 

esercizi); 

 

ATTESO che con nota prot. n. 268/sp del 17/02/2014 l’Assessore alle Politiche del 

Bilancio, Patrimonio e Demanio ha comunicato a Sviluppo Lazio di non 

avere motivi ostativi in merito alla richiesta di aggiornamento dell’assemblea 

dei soci, proposta dalla medesima Sviluppo Lazio con la nota prot. n. 2114 

del 12/02/2014 al fine di effettuare gli opportuni approfondimenti; 

  

ATTESO che a seguito della predette comunicazioni, su richiesta congiunta di tutti gli 

azionisti,  l’assemblea dei soci di Frosinone Multiservizi è stata posticipata 

alla data del 10 marzo 2014 alle ore 11,00 ed occorrendo, in seconda 

convocazione, per il giorno 13 marzo 2014, alle ore 11,00, così come 

comunicato da Sviluppo Lazio con nota prot. n. 3458 del 28/02/2014;    

 

TENUTO CONTO  che in allegato alla predetta nota prot. n. 3458 del 28/02/2014, Sviluppo Lazio 

ha trasmesso apposito parere acquisito da uno studio legale nel quale la 

medesima Sviluppo Lazio ha richiesto di “indicare, dal punto di vista legale, 

quali possano essere, allo stato, le azioni più opportune da porre in essere a 

tutela degli interessi del socio di minoranza Sviluppo Lazio”;   

 

RILEVATO che, in considerazione della quota di partecipazione di Sviluppo Lazio in 

Frosinone Multiservizi S.p.A. in liquidazione pari al 49% dell’intero capitale 

sociale, la quota stimata di oneri di liquidazione a carico di Sviluppo Lazio 

ammonterebbe ad euro 4.003.806,98; 

 

TENUTO CONTO che, come evidenziato dal collegio dei liquidatori nella predetta relazione, la 

quantificazione effettiva dei costi di liquidazione “risente in modo 

determinante sia dei tempi e delle modalità con le quali si procederà a 

definire i rapporti con i lavoratori per i quali pendono le cause di lavoro, sia 

dell’indennità di mancato preavviso per i licenziamenti effettuati e sia 

dell’eventuale riconoscimento delle differenze retributive”;  

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio, con la nota dell’Assessore al Bilancio, Patrimonio e 

Demanio, prot. n. 167/sp del 29/07/2013, ha manifestato la propria 

disponibilità a concorrere ai costi della liquidazione della società Frosinone 

Multiservizi S.p.A. in liquidazione, per il tramite di Sviluppo Lazio, nei limiti 

della quota di competenza ed auspicando, al contempo, il contestuale 

concorso ai costi di liquidazione degli altri soci;  

 

RITENUTO  opportuno, pertanto, confermare la disponibilità della Regione Lazio, per il 

tramite di Sviluppo Lazio, a concorrere ai costi della liquidazione della 

società Frosinone Multiservizi S.p.A. in liquidazione, nei limiti della quota di 

propria competenza e subordinatamente al contestuale concorso degli altri 

soci ai costi agli stessi spettanti;   

 

Pagina  4 / 6



4 
 

ATTESO  che il concorso della scrivente Amministrazione regionale agli oneri di 

liquidazione è subordinato: 

- all’impegno degli enti locali soci a concorrere alla copertura dei costi di 

liquidazione, per la parte di propria competenza, dichiarata da atti 

amministrativi idonei a manifestare in modo univoco il suddetto impegno; 

- al versamento degli enti locali soci, nonché committenti della società, del 

saldo dei corrispettivi dovuti per i servizi fruiti entro un termine congruo e 

tassativo; 

- alla presentazione da parte del collegio dei liquidatori di una relazione 

dettagliata che illustri le ragioni che hanno indotto gli stessi: a) a 

proseguire le attività di servizio a favore dei soci di maggioranza 

nell’anno 2012; b) a non procedere, sempre nel 2012, all’avvio di 

tempestive azioni di recupero dei crediti nei confronti degli enti locali 

soci; c) ad effettuare i notevoli accantonamenti, sopra riportati, sul 

contenzioso giuslavoristico;  

 

RILEVATO che la Regione Lazio, tramite Sviluppo Lazio, si riserverà ogni più ampia 

azione a tutela dei propri interessi quale socio di minoranza;    

 

RITENUTO opportuno porre i predetti costi di liquidazione a carico del bilancio della 

Regione Lazio 2014, approvato con la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 

14, nell’ambito del capitolo di spesa di nuova istituzione da iscrivere nel 

programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato” della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di 

gestione”, macroaggregato fino al IV livello 2.04.18.01, con uno 

stanziamento pari ad euro 4.003.806,98, esercizio finanziario 2014, la cui 

copertura è garantita mediante prelevamento del medesimo importo dal fondo 

per le perdite potenziali, capitolo di spesa T21505, iscritto nel programma 01 

“Fondi di riserva” della missione 20 “Fondi ed accantonamenti”, 

macroaggregato fino al IV livello 1.10.01.01; 

 

 

Per i motivi di cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

 

DELIBERA 

 

di assumere, nell’ambito dell’assemblea dei soci di Frosinone Multiservizi S.p.A. in liquidazione, 

società partecipata dalla Regione Lazio per il tramite di Sviluppo Lazio S.p.A., convocata per il 

giorno 10 marzo 2014 alle ore 11,00 ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 13 

marzo 2014, alle ore 11,00, le seguenti determinazioni: 

 

1. manifestare la volontà di concorrere ai costi della liquidazione della società Frosinone 

Multiservizi S.p.A. in liquidazione, per il tramite dell’Agenzia regionale per gli investimenti e 

lo sviluppo del Lazio – Sviluppo Lazio S.p.A., nei limiti della quota di competenza, pari ad 

euro 4.003.806,98;  

 

2. subordinare il concorso agli oneri di liquidazione da parte dell’Amministrazione regionale, al 

verificarsi dei seguenti presupposti: 

Pagina  5 / 6



5 
 

- impegno degli enti locali soci a concorrere alla copertura dei costi di liquidazione, per la 

parte di propria competenza, comprovato da atti amministrativi idonei a manifestare in 

modo univoco il suddetto impegno; 

- versamento da parte degli enti locali soci, nonché committenti della società, del saldo dei 

corrispettivi dovuti per i servizi fruiti entro un termine congruo e tassativo; 

- presentazione da parte del collegio dei liquidatori di una relazione dettagliata che illustri le 

ragioni che hanno indotto i liquidatori stessi: a) a proseguire le attività di servizio a favore 

dei soci di maggioranza nell’anno 2012; b) a non procedere, sempre nel 2012, all’avvio di 

tempestive azioni di recupero dei crediti nei confronti degli enti locali soci; c) ad effettuare 

i notevoli accantonamenti sul contenzioso giuslavoristico;  

 

3. riservarsi, per il tramite di Sviluppo Lazio S.p.A., ogni più ampia azione a tutela dei propri 

interessi quale socio di minoranza; 

 

4. porre i predetti costi di liquidazione a carico del bilancio della Regione Lazio 2014, approvato 

con la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14, nell’ambito del capitolo di spesa di nuova 

istituzione da iscrivere nel programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato” della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, 

macroaggregato fino al IV livello 2.04.18.01, con uno stanziamento pari ad euro 4.003.806,98, 

esercizio finanziario 2014, la cui copertura è garantita mediante prelevamento del medesimo 

importo dal fondo per le perdite potenziali, capitolo di spesa T21505, iscritto nel programma 01 

“Fondi di riserva” della missione 20 “Fondi ed accantonamenti”, macroaggregato fino al IV 

livello 1.10.01.01; 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul B.U.R.L.. 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità. 

 

Pagina  6 / 6



